
AM\1298408LV.docx PE760.460v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

6.3.2024 A9-0056/153

Grozījums Nr. 153
Virginie Joron, Annalisa Tardino, Aurélia Beigneux, Markus Buchheit
ID grupas vārdā

Ziņojums A9-0056/2024
Cyrus Engerer
Eksplicītu vidiskuma norāžu pamatošana un izdarīšana (Zaļuma norāžu direktīva)
(COM(2023)0166 – C9-0116/2023 – 2023/0085(COD))

Direktīvas priekšlikums
32. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(32) Komisijas Ieteikumā (ES) 
2021/2279 ir norādījumi, kā izmērīt 
konkrētu produktu vai organizāciju aprites 
cikla vidisko sniegumu un kā izstrādāt 
produktu vidiskās pēdas kategoriju 
noteikumus (PVPKN) un organizāciju 
vidiskās pēdas nozaru noteikumus 
(OVPNN), kas dod iespēju produktus 
salīdzināt ar etalonu. Šādus kategoriju 
noteikumus konkrētiem produktiem vai 
tirgotājiem var izmantot, lai saskaņā ar šīs 
direktīvas prasībām pamatotu norādes. 
Tāpēc Komisija būtu jāpilnvaro pieņemt 
deleģētos aktus, lai noteiktu produktu 
grupai vai nozarei specifiskus noteikumus, 
ja tam varētu būt pievienotā vērtība. 
Tomēr, ja produkta vidiskās pēdas metode 
vēl neaptver produktu grupai relevantu 
ietekmes kategoriju, PVPKN var pieņemt 
tikai pēc tam, kad ir pievienotas šīs jaunās 
relevantās vidiskās ietekmes kategorijas. 
Piemēram, attiecībā uz jūras zvejniecībām 
PVPKN būtu, piemēram, jāatspoguļo 
konkrēto zvejniecību vidiskās ietekmes 
kategorijas un it sevišķi mērķkrājuma 
ilgtspēja. Attiecībā uz kosmosu PVPKN 
būtu jāatspoguļo aizsardzības un ar 
kosmosu saistītās vidiskās ietekmes 
kategorijas, arī orbitālās telpas 
izmantojums. Attiecībā uz pārtiku un 
lauksaimniecības produktiem, pirms 
apsvērt PVPKN pieņemšanu, tajos būtu 
jāintegrē arī, piemēram, biodaudzveidība 

(32) Komisijas Ieteikumā (ES) 
2021/2279 ir norādījumi, kā izmērīt 
konkrētu produktu vai organizāciju aprites 
cikla vidisko sniegumu un kā izstrādāt 
produktu vidiskās pēdas kategoriju 
noteikumus (PVPKN) un organizāciju 
vidiskās pēdas nozaru noteikumus 
(OVPNN), kas dod iespēju produktus 
salīdzināt ar etalonu. Šādus kategoriju 
noteikumus konkrētiem produktiem vai 
tirgotājiem var izmantot, lai saskaņā ar šīs 
direktīvas prasībām pamatotu norādes. 
Tāpēc Komisija būtu jāpilnvaro pieņemt 
deleģētos aktus, lai noteiktu produktu 
grupai vai nozarei specifiskus noteikumus, 
ja tam varētu būt pievienotā vērtība. Tomēr 
attiecībā uz dažām produktu grupām ir 
atzīts, ka PVP metode nav piemērota, lai 
novērtētu to ietekmi uz vidi, jo īpaši 
lauksaimniecības un pārtikas nozarē, 
zivsaimniecībā un tekstilizstrādājumu 
nozarē. Ja produkta vidiskās pēdas metode 
vēl neaptver produktu grupai relevantu 
ietekmes kategoriju, PVPKN var pieņemt 
tikai pēc tam, kad ir pievienotas šīs jaunās 
relevantās vidiskās ietekmes kategorijas. 
Piemēram, attiecībā uz jūras zvejniecībām 
PVPKN būtu, piemēram, jāatspoguļo 
konkrēto zvejniecību vidiskās ietekmes 
kategorijas un it sevišķi mērķkrājuma 
ilgtspēja. Attiecībā uz kosmosu PVPKN 
būtu jāatspoguļo aizsardzības un ar 
kosmosu saistītās vidiskās ietekmes 



AM\1298408LV.docx PE760.460v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

un dabas aizsardzība, kā arī 
lauksaimniecības prakse, arī ekstensīvās 
lauksaimniecības pozitīvās eksternalitātes 
un dzīvnieku labturība. Attiecībā uz 
tekstilizstrādājumiem, pirms apsvērt 
PVPKN pieņemšanu, PVPKN, piemēram, 
būtu jāatspoguļo mikroplastmasas 
atdalīšanās.

kategorijas, arī orbitālās telpas 
izmantojums. Attiecībā uz pārtiku un 
lauksaimniecības produktiem, pirms 
apsvērt PVPKN pieņemšanu, tajos būtu 
jāintegrē arī, piemēram, biodaudzveidība 
un dabas aizsardzība, kā arī 
lauksaimniecības prakse, arī ekstensīvās 
lauksaimniecības pozitīvās eksternalitātes 
un dzīvnieku labturība. Attiecībā uz 
tekstilizstrādājumiem, pirms apsvērt 
PVPKN pieņemšanu, PVPKN, piemēram, 
būtu jāatspoguļo mikroplastmasas 
atdalīšanās.

Or. en



AM\1298408LV.docx PE760.460v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

6.3.2024 A9-0056/154

Grozījums Nr. 154
Virginie Joron, Annalisa Tardino, Aurélia Beigneux, Georg Mayer, Harald Vilimsky, 
Roman Haider, Markus Buchheit
ID grupas vārdā

Ziņojums A9-0056/2024
Cyrus Engerer
Eksplicītu vidiskuma norāžu pamatošana un izdarīšana (Zaļuma norāžu direktīva)
(COM(2023)0166 – C9-0116/2023 – 2023/0085(COD))

Direktīvas priekšlikums
17. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Nosakot pārkāpumu gadījumā 
piemērojamo sodu veidu un līmeni, 
dalībvalstu kompetentās iestādes pienācīgi 
ņem vērā šādus aspektus:

svītrots

a) pārkāpuma veids, smagums, apmērs un 
ilgums;
b) vai pārkāpums izdarīts tīši vai noticis 
nolaidības dēļ un vai tirgotājs attiecīgā 
gadījumā ir kaut kā centies patērētājiem 
nodarīto kaitējumu mazināt vai novērst;
c) pie atbildības sauktās fiziskās vai 
juridiskās personas finansiālais stāvoklis, 
par ko liecina, piemēram, atbildīgās 
juridiskās personas kopējais apgrozījums 
vai atbildīgās fiziskās personas gada 
ienākumu apmērs;
d) kādu ekonomisko labumu no 
pārkāpuma guvuši tā izdarītāji;
e) pie atbildības sauktās fiziskās vai 
juridiskās personas iepriekšējie 
pārkāpumi, ja tādi ir;
f) jebkādi citi vainu pastiprinoši vai 
mīkstinoši faktori, kas attiecas uz lietas 
apstākļiem;
g) attiecīgos pārrobežu gadījumos, kuros 
informācija par sodiem attiecīgā 
gadījumā ir pieejama, izmantojot 
mehānismu, kas izveidots ar Regulu (ES) 



AM\1298408LV.docx PE760.460v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

2017/2394, — kādi sodi tirgotājam par to 
pašu pārkāpumu uzlikti citās dalībvalstīs.

Or. en



AM\1298408LV.docx PE760.460v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

6.3.2024 A9-0056/155

Grozījums Nr. 155
Virginie Joron, Annalisa Tardino, Aurélia Beigneux, Georg Mayer, Harald Vilimsky, 
Roman Haider, Markus Buchheit
ID grupas vārdā

Ziņojums A9-0056/2024
Cyrus Engerer
Eksplicītu vidiskuma norāžu pamatošana un izdarīšana (Zaļuma norāžu direktīva)
(COM(2023)0166 – C9-0116/2023 – 2023/0085(COD))

Direktīvas priekšlikums
17. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Dalībvalstis paredz, ka sodi par šīs 
direktīvas pārkāpumiem un attiecīgie 
pasākumi ietver šādus:

svītrots

a) naudas sodi, kas vainīgajiem faktiski 
atņem ekonomisko labumu, kas izriet no 
to izdarītajiem pārkāpumiem, un lielāki 
naudas sodi par atkārtotiem 
pārkāpumiem;
b) to ieņēmumu konfiskācija, ko tirgotājs 
guvis no darījuma ar attiecīgajiem 
produktiem;
c) pagaidu izslēgšana — uz laiku, kas 
nepārsniedz 12 mēnešus, — no publiskā 
iepirkuma procesiem un liegta piekļuve 
publiskajam finansējumam, arī konkursa 
procedūrām, dotācijām un koncesijām.
Piemērojot a) apakšpunktu, dalībvalstis 
nodrošina, ka gadījumos, kad ir jāpiemēro 
sodi saskaņā ar Regulas (ES) 
2017/2394115 21. pantu, šādu naudas sodu 
maksimālais apmērs ir vismaz 4 % no 
tirgotāja gada apgrozījuma attiecīgajā 
dalībvalstī vai dalībvalstīs.
_________________
115 OV L 345, 27.12.2017., 1. lpp.

Or. en



AM\1298408LV.docx PE760.460v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV


